
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 77,224 70,778 6,446

1.기타 교직원보수 74,524 68,078 6,446

1.교직원대체인건비 74,524 68,078 6,446

1.(번암유)시간제기간제인건비 16,089 14,903 1,186

1.무기계약직원인건비 832 832 0  

2.기간제교원인건비 12,597 12,597 0  

3.기간제직원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)성과상여금(목)  1,186,000원×1

교=
1,186,000

4.기간제교원법정부담

금
1,474 1,474 0  

2.(동화유)시간제기간제교원 인건비 14,229 13,515 714

1.기간제교원인건비 12,306 12,306 0  

2.기간제직원인건비 714 0 714(성립전)성과상여금(목)  714,000원×1교= 714,000

3.기간제교원법정부담

금
1,209 1,209 0  

3.(분)복식수업학급 지원 강사 인건비39,660 39,660 0

1.기간제교원인건비 36,072 36,072 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,588 3,588 0  

4.기간제교원 성과상여금 4,546 0 4,546

1.기간제교원인건비 4,546 0 4,546
(성립전)(번암초)기간제교원(박**)  

2,372,000원×1교=
2,372,000

(성립전)(번암유)기간제교원(이**)  

2,174,000원×1교=
2,174,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.(분)교직원연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 340,775 277,495 63,280

1.급식 관리 100,063 72,827 27,236

1.학교급식운영 100,063 72,827 27,236
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1.급식 식재료 25,267 25,267 0

1.급식용식재료비 25,267 25,267 0  

2.급식 운영 9,317 9,317 0

1.일반수용비 3,317 3,317 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.우유 급식 6,128 6,128 0

1.우유대금 6,128 6,128 0  

4.(분)우유 급식 981 981 0

1.우유대금 981 981 0  

5.(분)급식 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.(번암유)우유 급식 929 929 0

1.우유대금 929 929 0  

7.(동화유)우유 급식 387 387 0

1.우유대금 387 387 0  

8.급식재료구입비 55,454 28,218 27,236

1.급식용식재료비 55,454 28,218 27,236
(성립전)식품비(친환경농산물,친환경쌀 포

함)(목)  2,162,000원=
2,162,000

(성립전)식품비(친환경농산물,친환경쌀 포

함)(목)  25,074,000원=
25,074,000

9.급식기구확충비 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.보건 관리 10,481 10,481 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,421 6,421 0

1.보건실 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.약품 구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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3.응급학생 관리 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.학생 건강진단 555 555 0

1.학생복지비 555 555 0  

5.(분)보건실 운영 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.비품구입비 300 300 0  

6.(분)약품 구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.(분)응급학생 관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

8.(분)학생 건강진단 216 216 0

1.학생복지비 216 216 0  

9.[국고]흡연예방 금연교육 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.학교환경위생관리 4,060 4,060 0

1.공기질 측정 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.먹는 물 관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

3.(분)공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

3.교육격차 해소 123,717 98,643 25,074
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1.급식비지원 50,818 25,744 25,074

1.농어촌 무료급식비지원 50,818 25,744 25,074

1.급식용식재료비 50,818 25,744 25,074(성립전)급식비지원  25,074,000원×1교= 25,074,000

2.방과후학교활동비지원 66,026 66,026 0

1.방과후학교교육비지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.초등돌봄교육비지원 34,121 34,121 0

1.학생지원금 34,121 34,121 0  

3.(분)초등돌봄교육비지원 21,105 21,105 0

1.학생지원금 21,105 21,105 0  

3.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.현장체험학습지원 1,950 1,950 0

1.학생지원금 1,950 1,950 0  

4.누리과정비지원 4,923 4,923 0

1.(번암유)누리과정 지원 2,145 2,145 0

1.학생지원금 2,145 2,145 0  

2.(번암유)누리과정지원(방과후) 1,788 1,788 0

1.학생지원금 1,788 1,788 0  

3.(동화유)누리과정지원 540 540 0

1.학생지원금 540 540 0  

4.(동화유)누리과정지원(방과후) 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.학생복지 106,514 95,544 10,970

1.학생복지운영 106,514 95,544 10,970

1.학생 교과서 5,213 4,697 516

1.교육운영비 5,213 4,697 516학생 교과서 구입  516,000원×1교= 516,000

2.(분)학생 교과서 2,013 1,900 113

1.교육운영비 2,013 1,900 113학생 교과서 구입  113,000원×1교= 113,000
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3.통학버스운영비 15,944 15,944 0

1.일반수용비 15,944 15,944 0  

4.통학택시운영비 20,050 20,050 0

1.일반수용비 20,050 20,050 0  

5.(분)통학택시운영비 23,354 23,354 0

1.일반수용비 23,354 23,354 0  

6.통학버스안전지도사 인건비 38,605 28,264 10,341

1.무기계약직원인건비 36,505 26,164 10,341
(성립전)인건비(근속수당 포함)  

7,820,000원×1교=
7,820,000

(성립전)퇴직금  2,521,000원×1교= 2,521,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 2,100 0  

7.급식 운반차량 운영비 1,335 1,335 0

1.일반수용비 1,335 1,335 0  

3.기본적 교육활동 146,507 134,159 12,348

1.교과 활동 95,362 97,409 -2,047

1.교과활동지원 29,230 31,030 -1,800

1.교수학습 지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0  

3.(분)교수학습 지원 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.운영수당 400 400 0  

4.(분)학습준비물 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0  

5.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 660 660 0  
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6.(분)선택교과활동 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800독서교육프로그램강사비  -1,800,000원= -1,800,000

7.(분)기초학력지도 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 380 380 0  

8.학교폭력 예방교육 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.(분)주민참여 제안사업 사업운영비15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

2.운영수당 2,200 2,200 0  

3.교육운영비 7,860 7,860 0  

4.목적사업업무추진비 3,920 3,920 0  

10.(분)1학기농어촌학교 복식수업수당 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

2.과학교과활동 3,780 3,580 200

1.과학경진대회 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400과학탐구대회 운영비  400,000원= 400,000

2.교과운영 1,800 2,200 -400

1.교육운영비 1,800 2,200 -400교재교구 구입  -400,000원= -400,000

3.(분)교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.(분)과학경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.전북학생과학발명품경진대회 제작 지원금200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)교육운영비(목)  100,000원×2명= 200,000

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.외국어교과활동 10,591 10,591 0

1.외국어교과활동 5,820 5,820 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.(분)외국어교과활동 4,771 4,771 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 675 675 0  

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.유치원교과활동 47,061 47,508 -447

1.(번암유)교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.(번암유)교무학사운영 5,430 5,430 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 4,330 4,330 0  

3.(번암유)자율활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.(번암유)현장체험학습 1,353 1,800 -447

1.교육운영비 1,353 1,800 -447현장체험학습 운영비  -447,000원= -447,000

5.(번암유)학생및교직원 보건안전관리 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 20 20 0  

6.(번암유)방과후학교운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  
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2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.(번암유)부서기본운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.(번암유)학부모협력 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

9.(번암유)하모니자원봉사 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

10.(동화유)교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

11.(동화유)교무학사운영 7,280 7,280 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 6,160 6,160 0  

3.교육운영비 800 800 0  

12.(동화유)학습준비물지원 830 830 0

1.학습준비물 830 830 0  

13.(동화유)학부모협력 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.(동화유)자율활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

15.(동화유)현장체험학습 786 786 0

1.교육운영비 786 786 0  

16.(동화유)학생및교직원 보건안전관리6,740 6,740 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 6,640 6,640 0  

17.(동화유)방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

18.(번암유)누리과정(유아교육비) 2,145 2,145 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,145 2,145 0  

19.(번암유)누리과정(방과후과정비) 1,787 1,787 0

1.교육운영비 1,787 1,787 0  

20.(동화유)누리과정(유아교육비) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

21.(동화유)누리과정(방과후과정비) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

22.(동화유)자율선택과제 운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 51,145 36,750 14,395

1.자율활동 27,555 15,800 11,755

1.계절체험학습 1,655 2,000 -345

1.교육운영비 1,655 2,000 -345체험학습 운영  -345,000원= -345,000

2.명랑 공동체 놀이 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.육상 대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.자율활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학예회활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.다모임운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.학생자치활동운영 4,600 2,800 1,800
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,600 2,800 1,800학생자치활동 운영비  1,800,000원= 1,800,000

9.(분)자율활동 9,200 5,900 3,300

1.교육운영비 8,400 5,900 2,500터교육활동 운영비  1,500,000원= 1,500,000

문화예술교육체험비  1,000,000원= 1,000,000

2.비품구입비 800 0 800비품구입비  800,000원= 800,000

10.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

11.장수감성프로젝트,인문교육프로그램 운영비3,800 0 3,800

1.운영수당 800 0 800
(성립전)인문교육 독서캠프 강사비(목)  

400,000원×2회=
800,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)감성프로젝트 오케스트라운영비(

목)  300,000원×3회=
900,000

(성립전)감성프로젝트 오케스트라협의회비

(목)  100,000원×1회=
100,000

(성립전)감성프로젝트 발명동아리운영비(

목)  300,000원×3회=
900,000

(성립전)감성프로젝트 발명동아리협의회비

(목)  100,000원×1회=
100,000

(성립전)인문교육 독서캠프 운영비(목)  

35,000원×20명=
700,000

(성립전)인문교육 프로젝트학습 운영비(목

)  300,000원×1회=
300,000

12.(분)장수감성프로젝트,인문교육프로그램 운영비3,200 0 3,200

1.운영수당 800 0 800
(성립전)4.감성프로젝트(문화,예술체험) 

강사비(목)  200,000원×1회=
200,000

(성립전)7.인문교육프로그램 삽화강사비(

목)  150,000원×2회=
300,000

(성립전)8.인문교육프로그램 작곡강사비(

목)  150,000원×2회=
300,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)1.감성프로젝트(동아리) 프로그램

 운영비(목)  250,000원×2회=
500,000

(성립전)2.감성프로젝트(동아리) 프로그램

 식비 및 간식비(목)  300,000원×1회=
300,000

(성립전)3.감성프로젝트(동아리) 프로그램

 물품구입비(목)  200,000원×1회=
200,000

(성립전)5.감성프로젝트(문화,예술체험) 

식비 및 간식비(목)  300,000원×1회=
300,000

(성립전)6.감성프로젝트(문화,예술체험) 

운영비(목)  500,000원×1회=
500,000

(성립전)9.인문교육프로그램 운영비(목)  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)10.인문교육프로그램 식비 및 간

식비(목)  300,000원×1회=
300,000

2.현장체험학습활동 22,800 20,800 2,000

1.현장체험학습 13,300 11,300 2,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 13,300 11,300 2,000
(성립전)현장체험학습 경비  125,000원

×16명=
2,000,000

2.(분)현장체험학습 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.저소득층 현장체험학습 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.(분)저소득층 현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교실 밖 에듀버스 차량운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.(분)교실 밖 에듀버스 차량운영비 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.동아리활동 790 150 640

1.학교스포츠클럽 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학교스포츠클럽활동비 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전)스포츠클럽 운영비(목)  460,000

원×1교=
460,000

3.(분)학교스포츠클럽활동비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전)(분)스포츠클럽운영비(목)  

180,000원×1교=
180,000

4.선택적 교육활동 148,293 135,560 12,733

1.방과후학교 운영 142,493 129,760 12,733

1.방과후학교운영 142,493 129,760 12,733

1.학생오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

2.방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.돌봄교실운영 36,892 28,853 8,039
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 14,235 7,026 7,209
(성립전)돌봄전담인력인건비(연장근로포함

)(목)  5,009,000원×1교=
5,009,000

(성립전)돌봄전담인력근속수당(목)  

100,000원×1교=
100,000

(성립전)돌봄전담인력급식비(목)  130,000

원×2명×3개월=
780,000

(성립전)돌봄전담인력교통보조비(목)  

60,000원×2명×3개월=
360,000

(성립전)돌봄전담인력가족수당(목)  

20,000원×1명×3개월=
60,000

(성립전)돌봄전담인력성과상여금(목)  

450,000원×2명=
900,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0  

3.운영수당 9,140 9,140 0  

4.교육운영비 9,200 9,200 0  

5.기간제교원법정부담

금
1,617 787 830

(성립전)돌봄전담인력4대보험(목)  

830,000원×1교=
830,000

4.(분)돌봄교실운영 18,255 15,061 3,194

1.무기계약직원인건비 8,383 4,147 4,236
(성립전)돌봄전담인력 인건비(연장근로포

함)(목)  3,096,000원×1교=
3,096,000

(성립전)돌봄전담인력 급식비(목)  

130,000원×3개월=
390,000

(성립전)돌봄전담인력 교통보조비(목)  

60,000원×3개월=
180,000

(성립전)돌봄전담인력 가족수당(목)  

40,000원×3개월=
120,000

(성립전)돌봄 전담인력 상여금(목)  

450,000원×1교=
450,000

2.운영수당 665 665 0  

3.교육운영비 7,755 9,255 -1,500운영물품구입(목)  -1,500,000원= -1,500,000

4.무기계약직원법정부

담금
852 394 458

(성립전)돌봄 전담인력 4대보험(목)  

458,000원×1교=
458,000

5.비품구입비 600 600 0  

5.문화예술프로그램운영비 5,268 5,268 0

1.운영수당 4,608 4,608 0  

2.교육운영비 660 660 0  

6.(분)문화예술프로그램운영비 7,044 7,044 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0  

2.운영수당 4,320 4,320 0  

3.교육운영비 644 644 0  

4.비품구입비 800 800 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.(분)문화예술교육활성화(악기교육)9,934 8,434 1,500

1.운영수당 3,920 3,920 0  

2.교육운영비 1,932 2,432 -500운영비(목)  -500,000원= -500,000

3.비품구입비 4,082 2,082 2,000악기구입비(목)  2,000,000원= 2,000,000

8.문화예술교육활성화(악기교육) 9,300 9,300 0

1.운영수당 4,234 4,234 0  

2.교육운영비 66 66 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

9.예체능분야 전북의 별 육성사업 보조금20,000 20,000 0

1.운영수당 17,952 17,952 0  

2.교육운영비 2,048 2,048 0  

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

3.(분)도서관 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.교육활동 지원 110,774 52,920 57,854

1.교무업무 운영 9,907 8,907 1,000

1.교무학사운영 9,907 8,907 1,000

1.교육활동 홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.농장 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

13 발행일 : 2019-06-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 700 700 0  

4.입학식 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.(분)교무보조원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

7.(분)교육활동 홍보 1,387 1,387 0

1.교육운영비 1,387 1,387 0  

8.(분)졸업식 운영 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

9.(분)환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.교무보조원인건비 1,300 300 1,000

1.무기계약직원인건비 1,300 300 1,000교무실무사 초과근무수당  1,000,000원= 1,000,000

11.(분)교무실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 513 513 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.학생안전교육 285 285 0

1.학생안전교육 285 285 0
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1.교육운영비 285 285 0  

3.연구학교 운영 43,294 37,000 6,294

1.연구학교운영 43,294 37,000 6,294

1.어울림학교운영비(교원전문성신장) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.어울림학교운영비(교육과정운영) 24,600 23,800 800

1.운영수당 18,840 18,840 0  

2.교육운영비 5,760 4,960 800
(성립전)프로젝트학습 운영비(목)  

800,000원×1회=
800,000

3.어울림학교운영비(창의적체험활동운영)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.어울림학교운영비(참학력증진) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.어울림학교운영비(마을연계프로그램)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.어울림학교운영비(학부모 학교참여)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.어울림학교운영비(사업운영지원) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.디지털교과서 선도학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

9.다꿈사랑방학교 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)다꿈멘토링 강사비(목)  20,000원

×2시간×6학급×8주=
1,920,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전)다꿈이해수업운영비(목)  180,000

원×6학급=
1,080,000

(성립전)다꿈캠프운영비(목)  500,000원

×4개프로그램=
2,000,000

10.찾아가는 실행연수(성장평가) 지원금494 0 494

1.운영수당 440 0 440
(성립전)연수 강사비(목)  440,000원×1교

=
440,000
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2.교육운영비 54 0 54
(성립전)간식비 운영비(목)  54,000원×1

교=
54,000

4.학습지원실 운영 6,500 6,500 0

1.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.학교정보화지원 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.학교 정보화 지원 3,380 3,380 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0  

2.비품구입비 1,250 1,250 0  

3.(분)학교 정보화 지원 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0  

4.(분)학교정보화지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 900 900 0  

5.찾아가는 소프트웨어 교육연수 운영비300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육여건 개선 50,560 0 50,560

1.교육환경개선 50,560 0 50,560

1.교수학습여건개선비 50,560 0 50,560

1.일반수용비 50,560 0 50,560
(성립전)방염 및 암막 차양막 설치비  

17,060,000원×1교=
17,060,000

(성립전)학생회실 설치 지원비  

10,000,000원×1교=
10,000,000

(성립전)무선비상호출시스템 설치 지원비 

 5,000,000원×2대=
10,000,000

(성립전)분필칠판 교체사업비  13,500,000

원×1교=
13,500,000

6.학교 일반운영 241,972 243,365 -1,393

1.학교기관 운영 75,410 75,410 0

1.부서기본운영 47,591 47,591 0

1.교장실 운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실 운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0  

3.행정실 운영 8,410 8,410 0

1.일반수용비 5,810 5,810 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.여비 20,920 20,920 0

1.여비 20,920 20,920 0  

5.(분)동화분교 운영 2,201 2,201 0

1.일반수용비 1,701 1,701 0  

2.비품구입비 500 500 0  

6.(분)동화분교 여비 4,800 4,800 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.병설유치원기본운영 27,819 27,819 0

1.(번암유)번암유치원 여비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 5,270 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 540 540 0  

3.기타공공요금 1,130 1,130 0  

3.(번암유)시설관리용역 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

4.(번암유)시설관리일반 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

5.(번암유)교육환경개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.(동화유)부서기본운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  
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7.(동화유)동화유치원 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

8.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 2,940 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 940 940 0  

9.(동화유)시설관리용역 4,450 4,450 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0  

10.(동화유)시설관리일반 3,919 3,919 0

1.일반수용비 3,919 3,919 0  

2.시설 장비 유지 165,562 166,955 -1,393

1.학교시설장비유지 165,562 166,955 -1,393

1.공공요금 및 제세공과금 21,321 21,321 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 2,286 2,286 0  

4.기타공공요금 6,835 6,835 0  

2.시설관리용역 60,736 58,636 2,100

1.무기계약직원인건비 41,529 41,529 0  

2.일반수용비 14,513 12,413 2,100냉난방기 분해세척비  70,000원×30대= 2,100,000

3.맞춤형복지비 734 734 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,960 3,960 0  

3.시설일반관리 39,564 40,528 -964

1.일반수용비 31,717 32,681 -964학교시설 소규모 수선비  3,886,000원= 3,886,000

학교시설 소모품 구입비  2,000,000원= 2,000,000

동상 도색비  -3,850,000원= -3,850,000

교실칠판 판서교체비  -3,000,000원= -3,000,000

2.연료비 247 247 0  

3.교직원복지비 1,600 1,600 0  
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4.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,140 9,140 0

1.전기요금 5,040 5,040 0  

2.기타공공요금 4,100 4,100 0  

5.(분)시설관리용역 18,483 18,483 0

1.일반수용비 18,483 18,483 0  

6.(분)시설일반관리 8,698 12,847 -4,149

1.일반수용비 8,051 12,200 -4,149학교시설 소규모 수선비  351,000원= 351,000

칸막이 공사비  -4,500,000원= -4,500,000

2.연료비 247 247 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

7.공기정화장치(공기청정기)운영비 7,620 6,000 1,620

1.일반수용비 7,620 6,000 1,620
(동화분교)공기청정기 운영비 추가(3대)  

60,000원×3대×9개월=
1,620,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.(분)예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.(번암유)예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

4.(동화유)예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

19 발행일 : 2019-06-20



2019학년도 세출예산명세서

세출합계 1,066,545 917,277149,268

20 발행일 : 2019-06-20


